
E
st

e
 d

o
cu

m
e
n
to

 f
o
i a

ss
in

a
d
o
 d

ig
ita

lm
e
n
te

 p
o
r 

ce
rt

ifi
ca

çã
o
 I

C
P

-B
R

A
S

IL
  

 /
  

V
e
rs

ã
o
 e

le
tr

ô
n
ic

a
 d

is
p

o
n

ív
e

l p
e

lo
 p

o
rt

a
l w

w
w

.in
d

a
p

.o
rg

.b
r

Atualização diária do sistema                                                                                                Sistema Ged-INDAP                                                                                    Certificação Automática ICP-BRASIL
Versão 5.40                                                                                                                                                                                                                                                             CM LAURO DE FREITAS BA. DOM 2022
Inscrição: 235                                                                                                                                                                                                                                                                                       Site: www.indap.org.br 

Pça. João Thiago dos Santos, s/nº Centro Tel. 71 3024 8750 - Prédio Anexo: Loteamento Varandas Tropical, 295, Quadra 3, Lote 17 - Pitangueiras, Tel 71 3289 7200 

C
E
R
T
IF

IC
A

Ç
Ã

O
 D

IG
IT

A
L 

S
O

B
R
E
 O

 C
Ó

D
IG

O
 D

E
 C

O
N

T
R
O

LE
: 

2
0

2
2

C
M

LA
U

R
O

D
E
F
R
E
IT

A
S
/B

A
 -

 I
C

P
  

- 
C

o
n
tr

o
le

 P
e
ss

o
a
l 
2

0
2

2
0

0
0

1
6

3

CÂMARA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS-BA

14 DE JANEIRO DE 2022 ANO XII Nº 02219
BAHIAANO 2022 PODER LEGISLATIVODiário Ocial do

LEGISLATIVO

2

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
       que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

EE SSTT AADDOO DDAA BBAA HHII AA

CCÂÂMMAARRAA MMUUNNIICCIIPPAALL DDEE LLAAUURROO DDEE FFRREEIITTAASS

PPOORRTTAARRIIAA NN ºº 0011,, DDEE 1144 DDEE JJAANNEEIIRROO DDEE 22002222..

Dispõe das metas mensais/bimestrais do 
Cronograma de Desembolso, para o 
exercício financeiro de 2022.

A PRESIDENTA DA CÂMARA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS,
ESTADO DA BAHIA , no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista os 
art. 8º, 9º e 13 da Lei Complementar nº. 101, de 04.05.2000, e devidamente 
autorizada nas Diretr izes Orçamentárias para o exercício f inanceiro de 
2022.

RESOLVE:

Art. 1º - Ficam estabelecidas para o exercício financeiro 2022 o Cronograma de 
Execução Mensal e Bimestral de Desembolso, de acordo com o Anexo I que acompanha
a presente portaria, da Câmara Municipal integrante do Orçamento Fiscal e da Seguridade 
Social constante da Lei Orçamentária Anual nº 1.988 de 29 de dezembro de 2021.

Art. 2º A Programação de desembolso estabelecido no Anexo I representa o limite 
mensal de despesa da Câmara Municipal para o exercício de 2022.

§ 1º Os créditos orçamentários não utilizados no mês poderão ser executados nos 
meses seguintes. 

§ 2° Os créditos orçamentários que excederem o limite mensal determinado no 
Anexo I deduzirão os recursos liberados para o restante do exercício. 

Art. 3º - Esta portaria vigorará no exercício de 2022, retroagindo seus efeitos a 
partir de 1º de janeiro de 2022 revogando-se as disposições em contrário.

Câmara Municipal de Lauro de Freitas, em 14 de janeiro de 2022.

           ROSENAIDE CARVALHO DE BRITO
Presidenta da Câmara Municipal

Registre-se e Publique-se



E
st

e
 d

o
cu

m
e
n
to

 f
o
i a

ss
in

a
d
o
 d

ig
ita

lm
e
n
te

 p
o
r 

ce
rt

ifi
ca

çã
o
 I

C
P

-B
R

A
S

IL
  

 /
  

V
e
rs

ã
o
 e

le
tr

ô
n
ic

a
 d

is
p

o
n

ív
e

l p
e

lo
 p

o
rt

a
l w

w
w

.in
d

a
p

.o
rg

.b
r

Atualização diária do sistema                                                                                                Sistema Ged-INDAP                                                                                    Certificação Automática ICP-BRASIL
Versão 5.40                                                                                                                                                                                                                                                             CM LAURO DE FREITAS BA. DOM 2022
Inscrição: 235                                                                                                                                                                                                                                                                                       Site: www.indap.org.br 

Pça. João Thiago dos Santos, s/nº Centro Tel. 71 3024 8750 - Prédio Anexo: Loteamento Varandas Tropical, 295, Quadra 3, Lote 17 - Pitangueiras, Tel 71 3289 7200 

C
E
R
T
IF

IC
A

Ç
Ã

O
 D

IG
IT

A
L 

S
O

B
R
E
 O

 C
Ó

D
IG

O
 D

E
 C

O
N

T
R
O

LE
: 

2
0

2
2

C
M

LA
U

R
O

D
E
F
R
E
IT

A
S
/B

A
 -

 I
C

P
  

- 
C

o
n
tr

o
le

 P
e
ss

o
a
l 
2

0
2

2
0

0
0

1
6

3

CÂMARA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS-BA

14 DE JANEIRO DE 2022 ANO XII Nº 02219
BAHIAANO 2022 PODER LEGISLATIVODiário Ocial do

LEGISLATIVO

3

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
       que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

ANEXO I
Cronograma Mensal e Bimestral de Desembolso

Órgão / Unid 
Orçamentária

JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ Total

01 - CÂMARA 
MUNICIPAL DE 

LAURO DE 
FREITAS

2.635.934,67 2.635.934,67 2.635.934,67 2.635.934,67 2.635.934,67 2.635.934,67 2.635.934,67 2.635.934,67 2.635.934,67 2.635.934,67 2.635.934,67 2.635.934,67 31.631.216,00

0101 - CÂMARA 
MUNICIPAL DE 
LAURO DE 
FREITAS

2.635.934,67 2.635.934,67 2.635.934,67 2.635.934,67 2.635.934,67 2.635.934,67 2.635.934,67 2.635.934,67 2.635.934,67 2.635.934,67 2.635.934,67 2.635.934,67 31.631.216,00

Total 
Geral:

2.635.934,67 2.635.934,67 2.635.934,67 2.635.934,67 2.635.934,67 2.635.934,67 2.635.934,67 2.635.934,67 2.635.934,67 2.635.934,67 2.635.934,67 2.635.934,67 31.631.216,00

Órgão / Unid Orçamentária 1º Bimestre 2º Bimestre 3º Bimestre 4º Bimestre 5º Bimestre 6º Bimestre Total

01 - CÂMARA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS 5.271.869,34 5.271.869,34 5.271.869,34 5.271.869,34 5.271.869,34 5.271.869,34 31.631.216,00

0101 - CÂMARA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS 5.271.869,34 5.271.869,34 5.271.869,34 5.271.869,34 5.271.869,34 5.271.869,34 31.631.216,00

Total Geral: 5.271.869,34 5.271.869,34 5.271.869,34 5.271.869,34 5.271.869,34 5.271.869,34 31.631.216,00

           ROSENAIDE CARVALHO DE BRITO
Presidenta da Câmara Municipal


